
Krajský úřad Olomouckého kraje 
Odbor životního prostředí a zemědělství 

Jeremenkova 40a, 779 00 Olomouc 

č č. j.: KUOK 8513/2021 

SpZn: KÚOK/8513/2021/OŽPZ/7498  

vyřizuje: Mgr. Tomáš Berka 

tel.: 585 508 389 

e-mail: t.berka@olkraj.cz 
Počet listů: 2                                   
Počet příloh: 2      

Počet listů/svazků příloh: 2 

              V Olomouci dne 19. 1. 2021 

 

              Dle rozdělovníku 

Návrh na zrušení přírodní památky Na Kozénku a na nové vyhlášení přírodní památky Na 
Kozénku  

Oznámení o návrhu na vyhlášení přírodní památky „Na Kozénku“  
 
 

Olomoucký kraj, příslušný pro vydání nařízení o zřízení přírodní památky podle § 77a odst. 2 
zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů (dále “zákon“) 
prostřednictvím orgánu ochrany přírody oznamuje ve smyslu § 40 odst. 2 zákona návrh na 
vyhlášení zvláště chráněného území podle § 36 zákona -  přírodní památky. 

Název zvláště chráněného území: přírodní památka „Na Kozénku“  

Kategorie zvláště chráněného území: 

Zvláště chráněné území je navrhováno v kategorii přírodní památka (dále „PP“) podle § 36 
zákona s názvem „Na Kozénku“. Za PP může orgán ochrany přírody vyhlásit přírodní útvar menší 
rozlohy, zejména geologický či geomorfologický útvar, naleziště vzácných nerostů nebo 
ohrožených druhů ve fragmentech ekosystémů, s regionálním ekologickým, vědeckým či 
estetickým významem, a to i takový, který vedle přírody formoval svou činností člověk (§ 36 odst. 
1 zákona).   

Předmět ochrany v PP: 

Předmětem ochrany je vegetace širokolistých suchých trávníků s výskytem četných chráněných a 

ohrožených druhů rostlin a živočichů, a to především sasanka lesní (Anemone sylvestris). 

 

Cíl ochrany PP: 

Dlouhodobým cílem ochrany na tomto zvláště chráněném území je: 
a) zachování lučního společenstva nebo zlepšení jeho stavu vhodným způsobem managementu 
b) ochrana biodiverzity území na úrovni chráněných a významných rostlinných a živočišných 

druhů 
c) obnova autoregulačních funkcí přírody a vyloučení nevhodných lidských zásahů 
e) eliminace ruderálních a invazních druhů rostlin 
 

Územní vymezení PP: 

Nově navržená PP se nachází v Olomouckém kraji, v katastrálním území Dzbel. 

Katastrální území: 634301 Dzbel 
Číslo 

parcely 
podle KN 

Druh pozemku 
podle KN 

Způsob využití 
pozemku podle KN 

Číslo listu 
vlastnictví 

 

Výměra parcely 
celková 

podle KN 
(m2) 

Výměra parcely 
v ZCHÚ 

(m2) 

697/1 Trvalý travní porost   95 9734 9734 

Celkem 9734 



 2 

Průběh hranice navržené PP je graficky znázorněn v orientační mapě - příloha č. 1 (hranice PP 
červenou čárou vedenou po jejich vnějším obvodu), na snímku katastrální mapy – příloha č. 2 
(hranice PP černou čarou).  
Celková výměra PP činí 0,9734 ha. Lokalita se nachází v Olomouckém kraji v okrese Prostějov a 
patří ke katastrálnímu území Dzbel. Přírodní památka se nachází asi 350 m severně od obce 
Dzbel, ve stráni se sklonem k jihozápadu. Jedná se o travnatou, teplou, vápencovou stráň s 
výskytem xerotermní a subxerotermní vegetace. V území a jejím okolí se nachází zbytky 
drobných lokálních vápencových lůmků.  
 
Důvody zpracování návrhu na vyhlášení PP: 

Přírodní památka Na Kozénku byla vyhlášena Okresním národním výborem v Prostějově dne 31. 
10. 1985, a to na ploše asi 0,2 ha. Na základě aktuálních biologických průzkumů území bylo 
zjištěno, že v těsné blízkosti nynější přírodní památky jsou také biologicky cenné plochy (severní a 
západní část). Z tohoto důvodu přistoupil orgán ochrany přírody ke zrušení stávající přírodní 
památky a novému vyhlášení lokality ve stejné kategorii ochrany. Nově vyhlášená přírodní 
památka a její ochranné pásmo budou zohledňovat výskyt všech biologicky cenných ploch. 
Uvádíme, že navýšení rozlohy přírodní památky je stále v rámci stejného pozemku, na kterém je 
vyhlášena současná přírodní památka. 

Zhodnocení stavu území PP: 

Travinobylinná společenstva v PP jsou pravidelně sečena, což vyhovuje požadavkům hlavního 
předmětu ochrany, tedy teplomilným bylinným společenstvům s populací sasanky lesní. Vegetace 
na lokalitě se nachází v dobrém stavu. Z tohoto důvodu je vhodné pokračovat ve vynechávání 
větší části nesečené plochy vůči sečeným plochám, cca 30% v plochách bez výskytu zmlazujících 
růží a svídy. Na druhou stranu není vhodná absence managementu v tělese bývalého lůmku, 
který je v současné době silně zarostlý náletem a vegetací.  
 
Ochranné podmínky PP 

a) podle zákona o ochraně přírody: 

Změna nebo poškozování přírodní památky nebo její hospodářské využívání vedoucí k jejímu 
poškozování jsou zakázány (§ 36 odst. 2 zákona). 

b) bližší ochranné podmínky PP: 

V souladu s ustanovením § 36 odst. 1 a § 44 odst. 3 zákona se navrhují k vymezení bližší 
ochranné podmínky PP takto: 

Jen s předchozím souhlasem příslušného orgánu ochrany přírody lze v přírodní památce: 
a) provádět změny druhu pozemků, změny způsobu jejich využívání, 
b) zalesňovat nelesní pozemky, 
c) provádět stavební činnost, terénní a vodohospodářské úpravy, nejde-li o činnosti prováděné 
podle schváleného plánu péče,  
d) používat hnojiva, chemické látky nebo přípravky, nejde-li o činnosti prováděné podle 
schváleného plánu péče,  
e) vjíždět nebo setrvávat motorovými vozidly mimo pozemní komunikace s výjimkou vozidel 
vlastníků či nájemců pozemků v přírodní památce a jejich dodavatelů prací nebo vozidel 
určených pro výkon služebních povinností stanovených jinými právními předpisy, 
f) ukládat odpady a zřizovat deponie jakéhokoli materiálu, nejde-li o činnosti prováděné podle 
schváleného plánu péče,  
g) vypouštět zvěř, umisťovat myslivecká zařízení pro přikrmování zvěře a slaniska, nebo zvěř 
jinak přikrmovat a vnadit krmivem či jinými materiály rostlinného nebo živočišného původu, 
i) pořádat hromadné turistické, sportovní, kulturní a jiné akce, 
h) sbírat či odchytávat rostliny a živočichy, kromě výkonu práva myslivosti či sběru lesních plodů, 

pokud není při ochraně přírodní památky zakázáno tyto činnosti vykonávat. 
 



 3 

Ochranné pásmo: 

Ochranné pásmo se nevyhlašuje, je jím dle § 37 zákona území do vzdálenosti 50 m od hranic 
zvláště chráněného území. 
Průběh hranice ochranného pásma je graficky znázorněn v orientační mapě 
 – příloha č. 1 (hranice OP vyznačená přerušovanou čarou červené barvy) a na snímku katastrální 
mapy – příloha č. 2 (hranice OP vyznačená přerušovanou čarou černé barvy).  

 
Předpokládaný termín vyhlášení PP: 

Rok 2021 – IV. čtvrtletí. 
 

Další skutečnosti související s  vyhlášením PP: 

Vlastnická práva vlastníků pozemků nebudou vyhlášením PP dotčena. Pozemky na území PP 
jsou osvobozeny od daně z nemovitosti (§ 4 odst. 1 písm. j/ zákona č. 338/1992 Sb., o dani 
z nemovitostí, ve znění pozdějších předpisů). 
Územní vymezení PP bude v případě vyhlášení zaznamenáno v ústředním seznamu ochrany 
přírody a katastru nemovitostí (§ 42 zákona), který vede Agentura ochrany přírody a krajiny ČR. 
 
Poučení o právech a povinnostech v procesu vyhlašování PP: 

Vlastníci nemovitostí dotčených navrhovanou ochranou a dotčené obce a kraje mohou proti 
návrhu na vyhlášení PP do 90 dnů od obdržení návrhu uplatnit námitky u orgánu ochrany 
přírody (Krajský úřad Olomouckého kraje, Odbor životního prostředí a zemědělství). Orgán 
ochrany přírody do 60 dnů od uplynutí lhůty pro uplatnění připomínek o došlých námitkách 
rozhodne. Vlastník je oprávněn uplatnit námitky jen proti takovému navrženému způsobu nebo 
rozsahu ochrany, jímž by byl dotčen ve výkonu svých práv nebo povinností. Orgán ochrany 
přírody uvede návrh do souladu s námitkami, kterým bylo vyhověno. Omezení vlastníků 
dotčených pozemků podle právního předpisu, kterým se vyhlašuje zvláště chráněné území nebo 
jeho ochranné pásmo, nesmí přesáhnout rozsah omezení vyplývajících z návrhu zvláště 
chráněného území či jeho ochranného pásma upraveného podle rozhodnutí o námitkách (§ 40 
odst. 7 zákona). 

Dotčené orgány státní správy se musí k předloženému návrhu a záměru vyjádřit nejpozději do 
30 dnů od jejich předložení (§ 41 odst. 1 a 3 zákona). 

 

                                                                                                    otisk úředního razítka 

 

 

                                Bc. Ing. Renata Honzáková 
                                           vedoucí oddělení ochrany přírody 

                                  Krajského úřadu Olomouckého kraje 
 

 
Přílohy k oznámení návrhu na nové vyhlášení zvláště chráněného území:  
č. 1 – Mapa orientační 
č. 2 – Mapa katastrální 
 

 
 
 
 
 



 4 

Rozdělovník: 
 
a) Vlastníci pozemků v PP: 
Simona Kubínová, č. p. 24, 798 53 Dzbel  
 
b) Nájemci pozemků v PP: 
Zemědělské obchodní družstvo DEJAS, Dzbel 109, 798 53 Dzbel 
 
c) Obce: 
obec Dzbel, Dzbel 23, 798 53 Jesenec 
 
d) Kraje: 
Olomoucký kraj prostřednictvím Krajského úřadu Olomouckého kraje, Odboru strategického 
rozvoje kraje, Jeremenkova 40a, 779 00 Olomouc 
 


		2021-01-26T07:39:42+0000
	Not specified




